
DOM Nº 6879 DE 13/09/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 268/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  –  SEMAD  e  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
CONTRATADA: COMPROCARD LTDA. 
OBJETO: Contratação de  empresa  especializada  na  prestação  de serviços  de  fornecimento  e
gerenciamento  de  Auxílio-Alimentação,  por  meio  de  Cartão  Eletrônico/Magnético  com senha
individual, para recarga mensal, destinado à aquisição de gêneros alimentícios, para os servidores
efetivos,  comissionados,  eleitos  para  atuar  no conselho tutelar,  contratos  temporários  ativos  e
empregados públicos (Celetistas) ativos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES.
VALOR: R$ 16.506.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão com
Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  e  Transferências  de  Impostos  e  FUNDEB,  à  conta  da
dotação orçamentária: 
PGM 
Órgão/Unidade:  02.01  Projeto/Atividade:  2.005  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0086/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Órgão/Unidade:  02.03  Projeto/Atividade:  2.008  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0169/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
CGM 
Órgão/Unidade: 03.01 Fls.1/12 Projeto/Atividade: 2.009 Despesa: 3.3.90.46.01001 Ficha/Fonte:
0307/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMAD 
Órgão/Unidade:  04.01  Projeto/Atividade:  2.040  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0474/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMGOV 
Órgão/Unidade:  05.01  Projeto/Atividade:  2.014  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0568/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMFA 
Órgão/Unidade:  08.01  Projeto/Atividade:  2.019  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
1060/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMDES 
Órgão/Unidade:  09.01  Projeto/Atividade:  2.020  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
1191/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMCULT 
Órgão/Unidade:  12.01  Projeto/Atividade:  2.026  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
2169/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800330039003300310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
A

 C
A

R
O

LI
N

A
 

F
O

R
N

A
Z

IE
R

 B
E

D
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
 

12
/0

9/
20

23
 1

7:
37

:3
2



SEMESP 
Órgão/Unidade:  13.01  Projeto/Atividade:  2.027  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
2395/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMMAT 
Órgão/Unidade:  14.01  Projeto/Atividade:  2.028  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
2599/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEME 
Órgão/Unidade:  17.02  Projeto/Atividade:  2.167  Despesa:  3.3.90.46.01001  Despesa:
3.3.90.46.02001 Ficha/Fonte: 3371/154000300005 – FUNDEB 30% CRECHE
Ficha/Fonte: 3372/ 154000300006 – FUNDEB 30% PRE ESCOLA
Órgão/Unidade:  17.03  Projeto/Atividade:  2.162  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
3604/154000300001 – FUNDEB 30% FUNDAMENTAL
Despesa: 3.3.90.46.02001 Ficha/Fonte: 3608/154000300001 – FUNDEB 30% FUNDAMENTAL 
SEMO 
Órgão/Unidade:  19.01  Projeto/Atividade:  2.034  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
3922/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMCIT 
Órgão/Unidade:  20.01  Projeto/Atividade:  2.193  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
2060/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMURB 
Órgão/Unidade:  21.01  Projeto/Atividade:  2.018  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0893/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMAG 
Órgão/Unidade:  22.01  Projeto/Atividade:  2.023  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
1882/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
SEMSEG 
Órgão/Unidade:  23.01  Projeto/Atividade:  2.017  Despesa:  3.3.90.46.01001  Ficha/Fonte:
0662/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Órgão/Unidade: 23.02 Projeto/Atividade: 2.016 Despesa: 3.3.90.46.01001 Fls.3/12 Ficha/Fonte:
0807/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS . 
PRAZO: 180 dias. 
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.
SIGNATÁRIOS: Ana  Carolina  Fornazier  Bedim  –  Secretária  Municipal  de  Administração
Interina,  Cristina  Lens  Bastos  de  Vargas  –  Secretária  Municipal  de  Educação e  Azinerito
Rodrigues Soares – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: 49043/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800330039003300310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


